
PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL 2 SETTEMBRE
2At3

OGGETTO: Detiberazione di G.C. n. 558 del3l/07/2013 - Proposta al Consiglio: * Modifiche
alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21 giugno 2012 inerente la deterninazione
delle tariffe dell'Imposta di Soggiorno".

L'anno duemilatredici, il giorno due del mese di settembre, alle ore 13,30, presso i locali siti al 3'
piano di Palazzo San Giacomo, si è riunito il Collegio dei Revisori così composto e presente:

dr. Vincenzo de Simone
dr. Antonio Luciano
dr. Giuxppe Toto

Presidente
Componente
Componente

pgr esprimere i1 proprio parere sulla Deliberazione di cui all'oggetto.

Il Colleeio dei Revisori

Vista:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21106/2012, con la quale è stata istituita

I'Imposta di Soggiomo a carico dei soggetti non residenti alloggiati nelle strutture ricettive
turistiche alberghiere ed extralberghiere della città di Napoli, di cui all'art. 4 del D. Lgs. 14
marzo zvt r î. z'i

- la delibera di G.C n. 557 del 31 luglio 2013 con la quale si propongono " modifìche ed
integrazioni al Regolamento sull'Imposta di Soggiorno, approvato con la Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 20 del 2l giugno 2012";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28 gennaio 2013 con la quale il Comune di
Napoli ha approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2013/2022 e di adesione
all'apposito Fondo di Rotazione, e determinando anche il gettito totale dei tributi comunali di
propria competenza applicando le aliquote massime oosì come consentito dalla legge;
Riscontrato che:
in data 12 aprile 2013 è stato sottoscritto e convenuto ha il Comune di Napoli ed il
Rappresentante delle associazioni di categoria più rappresentative degli albergatori un
documento conclusivo per quanto riguarda I'attivita di concertaeione, la quale che prevede
anche:
o) di continuare a mantenere la tariffazione legata alle stelle assegnate alla struttura

alberghier4 come già stabilito nella deliberazione di C.C. n. 20 del 21106/2012:
D di rimodulare le tariffe che garantiscono all'Amministrazione comunale la

Í165si11lzzqzie11s della tariffa e la previsione di una riscossione in linea con qrnnto
stabilito ne1 Piano di Rieouilibrio Pluriennale:

o di destinare I'entrata interamente a finanziare la spesa turistica-culturale. destinando in
particolare almeno il 30% alla Direzione Cultura e Turismo ed una ulteriore somma
(massimo 3% deil'imposta introitata) a titolo di rimborso spese per l'attivita di riscossione
e rendicontazione svolta dai gestori per conto dell'Amministrazione cittadina ( cosi come
previsto dall'art. 8 lettera J del Regolamento sull'Imposta di soggiomo approvato con
delibera di G.C. n. 557 del31/07/2013);
Considerato che con la deliberazione di cui all'oggetto, viene altresì stabilito:
1. rimodulazione per I'anno 2013 le tariffe dell'Imposta di Soggiomo graduate a seconda

del numero di stelle possedute da ciascuna struttura ricettiva alberghiera e residenza
turistico alberghiera con un importo massimo di €. 5,00 a notte pet p€rsona, e fino ad
un massimo di dieci pemottamenti per le strutture a 5 stelle categorie di Lusso; per la
categoria 5 stelle € 4,00 a persona fino ad un massimo di 10 pemottamenti; per la
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cat€goria 4 stelle € 2,50 a notte per pi:rsona fino ad un massimo di l0 pemottarnenti;
per la categoria 3 stelle € 1,50 a notte per persona fino ad un massimo di l0

' ' pemottamenti; per la categoria 2 stelle € 1,00 a notte per persona fino ad un massimo
di l0 pemottamenti; lo stesso vale per la caîegoria I stella e per le strutture ricettive

, 2. Il genito dell'imposta è destinato a fiaanziare interventi in materia di turismo ivi
compreso quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione,
fruizione e recupero dei beni culmrali ed arnbientali locali nonché dei relativi servizi
pubblici locali.

3. Il 30% del suddetto gettito è assegnato alla Direzione Cultura e Turismo;

4. Si riconosce al gestore della struthra ricettiva la facoltà di trattenere fino ad un
massimo del 3% dell'imposta lorda riscossa dai contribuenti, a îitolo di rimbono spese, documentate

Acquisito:
: - il parcr€ di regolarità contabile predispo*o dalla Direzione Centrale Servizi Finanziari -

Servizio Controllo Spese - espresso in termini di favorevole;
le osservazioni del Segretario generale

TUTTO CIO'RILEVATO ED ESAMINATO
il Collegio dei Revisori esprime parere favorevole all'approvaziorie di determinazione delle Tarife
dell'Imposta di Soggiomo.

, Dott. Vincenzo De Presidente

Componente

Componente
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